
diário oficial Nº 34.983   97Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

CPF/MF: 134.211.152-49,
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Mendonça Furtado, nº 3.551, 2º andar sala 
28, Aldeia, Santarém/PA.
CEP: 68.050-050
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 803982
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022.
Processo nº 2011/6570 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Li-
citação para a locação do imóvel situado na Avenida Presidente Vargas, nº 
2.720, Fátima, CEP. 68.040-060, no Município de Santarém/PA, para fins 
não residenciais, que servirá para o funcionamento da Núcleo Regional do 
Baixo Amazonas da Defensoria Pública no Município de Santarém/PA, com 
a empresa S & L QUEIROZ EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.098.447/0001-69, com sede na Av. Mendonça Fur-
tado, nº 3.551, 2º andar sala 28, Aldeia, Santarém/PA, CEP: 68.040-050, 
representada neste ato pela Senhora Anna Suely de Oliveira Queiroz, por-
tadora da cédula de identidade nº. 1.420.808/SSP/PA, inscrita no Cadastro 
de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 134.211.152-49, 
VALOR: Mensal de R$ 13.484,16 (treze mil, quatrocentos e oitenta e qua-
tro reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
DATA ASSINATURA: 24/05/2022
 Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com os loca-
dores acima identificados, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 006/2022
Data: 24/05/2022.
Processo nº 2011/6570 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 803989
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 830/2022 - DA BELÉM, 13/05/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/401958 de 04/04/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO MATRI-
CULA

OBJE-
TIVO PROGRAMÁTICA

ANDRESSA MARIA 
VIÉGAS DA SILVA

SEC. LEGIS-
LATIVA

625.808.172-
04

CÂMARA MUNICIPAL 
DE BELÉM/DIRETORIA 

LEGISLATIVA
5005497023

PARTI-
CIPAR 

DE 
AÇÃO 

DE 
CIDA-
DANIA 

EM 
CUM-
PRI-

MENTO 
DO 
PPA.

03.091.1492.8730

JOÃO PAULO COS-
TA DOS SANTOS

TÉC DE DEFEN-
SORIA

302.759.032-
49 CFIN 5007232

JORGE LUIZ BAR-
BOSA SOUZA

PAPILOSCO-
PISTA

127.160.652-
68 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 51577366

JORGINA DO SO-
CORRO VILHENA 

MONTEIRO

PAPILOSCO-
PISTA

159.382.552-
87 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 70874

LEANDRO MELÉM 
DE FIGUEIREDO

AUX. DE DEFEN-
SORIA

575.009.672-
68 NAEFA 55588666

PAULO HENRIQUE 
DA SILVA ASSIS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

947.764.582-
68

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA IZABEL DO 

PARÁ
8415-7

WILTON ANDER-
SON MARQUES 

TELES

ASSISTENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

036.631.002-
00

PREFEITURA MUN. 
STA IZABEL DO PARÁ/

SEMTEPS-CASA DO 
CIDADÃO

113128

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MARACANÃ 22 a 23/04/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 804436

PORTARIA Nº 887/2022 - DA BELÉM, 24/05/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/561348 de 09/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LIZIO SORIANO DE 
MELLO PEREIRA

OFICIAL DE 
GABINETE

392.684.382-91
DIRETORIA DE ADMINISTRA-

CAO E FINANCAS
5632269 REALIZAR 

VISTORIA 
TÉCNICA 

PARA 
REFORMA.

03.122.1447.8458

EVANDRO SILVA MATOS
MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

758.569.302-82 GERENCIA DE TRANSPORTE 57201686

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM BONITO 10 a 11/01/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 804349
PORTARIA Nº 880/2022 - DA BELÉM, 23/05/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/448398 de 13/04/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ELIEZO PINHEIRO 
SILVA

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO

696.278.862-20 FUNAI 1913952
AUXILIAR NOS 
ATENDIMENTOS 

ENTRE OS 
INDÍGENAS DA 
ETNIA TEMBÉ E 
A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ, 
NA EXECUÇÃO 
DO PROJETO 
ENXERGA-ME 

BRASIL.

03.091.1492.8633
IRANEIDE DA COSTA 

FONSECA
ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

108.747.982-72 FUNAI 0443777

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM CAPITÃO-POÇO 18 à 22/04/2022 4 e ½

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 804311
PORTARIA 913/2022,25/05/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, MAYCON TERRA COSTA, 
matrícula 1123817, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR RODRIGO SOUZA DA SILVA E ASSESSOR JURÍDI-
CO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 16/05/2022 a 20/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804105
PORTARIA 914/2022,25/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, ma-
trícula 5935437, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO DA POPULAÇÃO DE 
TOMÉ-AÇU E ANÁLISE DE PROCESSOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a TOMÉ-A-
ÇU, período 30/05/2022 a 31/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804109
PORTARIA 916/2022,25/05/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, ma-
trícula 5931564, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
BREU BRANCO, período 16/05/2022 a 20/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804122


